分类：B
签发：方霞云                     景国试管办字〔2022〕8号

关于市十六届人大一次会议第52号建议的答复

尊敬的王志文代表：

您提出的《关于加大陶瓷产能有效转型升级的建议》已收悉，对您的建议，我局认真研究，现答复如下：

近年来，为促进陶瓷产业转型升级，助力景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设，我局认真落实市委市政府出台的相关政策，积极了解企业需求，协助做好人才培养、品牌建设等一系列工作。

一、工作现状

一是相关政策密集出台。省政府已出台《江西省“十四五”制造业高质量发展规划》、《江西省“十四五”中小企业高质量发展规划》，市委市政府出台《景德镇市工业倍增三年行动计划（2021-2023年）》（景办字〔2021〕3 号）等文件，我局积极配合落实相关政策，加大对陶瓷企业扶持力度。二是强化人才培养，2021年江西陶瓷工艺美术职业技术学院与景德镇诚德轩瓷业有限公司合作成立特色人才创新创业基地、景德镇陶艺人才特色学院，针对企业所需基础陶瓷技能人才，展开深入培养。同时，推荐各类人才参加全国陶瓷职业技能竞赛、“百千万人才工程”评选、江西省“能工巧匠”评选等。三是协助企业做好品牌建设工作。组织参加中国（北京）国际精品陶瓷展览会，中国（广州）国际茶叶博览会等大型活动，精心组织挑选艺术创作、创意设计人才及其作品参加第十届“大地杯”中国陶瓷创作与设计大赛，取得可喜成绩。2020年以来，市政府与北京字节跳动有限公司签约打造景德镇陶溪川LIVE直播基地，市国控集团与北京快手科技有限公司合作打造快手景德镇创新发展中心，景德镇陶瓷集团与天猫携手打造“国瓷馆·天猫直播基地”……协助输出景德镇文化和价值，做好景德镇市品牌化运营。

二、工作思路

针对您提出几点建议，我局将从以下几方面着手改进。

1.我局将协助人社局及教育局等部门，结合我市实际情况，支持企业做好我市各高校毕业生及其他各地高校毕业生的招聘工作，以“3+1+X”人才政策为基础，吸引更多的优秀人才来景，帮助企业引才引智。

2.协助对中小企业进行培训和指导。2020年以来，我局组织了淘宝直播基础培训、抖音陶瓷直播电商培训会等，邀请了专业人员授课，积极构建景德镇陶瓷产业直播电商人才体系，下一步将沟通陶溪川、三宝等运营团队，对我市其他有意向的中小陶瓷企业的创意设计、品牌运营、科技创新、经营管理、文化传播等陶瓷人才进行帮扶和指导。

3.加快高层次人才培养。支持景德镇陶瓷大学、景德镇学院等高校和重点陶瓷企业实施重大人才工程，着力发现、培养、聚集战略谋划家和科技领军人才。实施“青年才俊”培养计划，打造一支有巨大发展潜力的青年优秀人才队伍，形成支撑创新型陶瓷产业发展的人才梯队。支持企业、科研机构设立博士后工作站、流动站或创新基地，开展中小企业公共博士后工作站和创新实践基地试点。

4.沟通邑山瓷业等大型企业，协助中小企业入驻智造工坊等产业孵化园，降低企业运行成本。推广基于“互联网+”的创新企业新型孵化模式，通过资源共享及代加工生产的合作模式，建立产业融合发展的服务平台，搭建企业交流平台，促进部门与企业之间的交流与沟通，共同助力景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设。

再次感谢您对我市陶瓷产业发展的关注和关心，希望继续关注并支持我市陶瓷产业的发展。

附件：人大代表建议办理情况征询意见表
国家试验区管委会办公室

2022年1月10日
抄送：市人大选任联工作委员会，市政府办公室

联系人及电话：王凌莉13507985566       邮政编码：333000
[image: image1.jpg]Chies
AXKRFEWHEBEERENE

RERE Tty | w0 N e ihearn
WA | CTMAME™ A MERARNEL | giyms 052
AL | RBXERN HiE 8589991

i J | mrmz R

FRFE

2031 5, R Ab GBI F 1 A fo ~RAET - R TR IATR Ak R
PE LIS TR A & T TSR E &

VS W BT CEAIRI S Ey R e yﬁm\oﬁf\%
gt Lo A ik B BB b m‘b«% Vrdo

B 7 he R AR AR AR :
f.«z AR AIER BT B EIAT R ;U/v( Vs Bk

iR IR A=, ERRWSSBASE, 1 BEFASPBLL, [ HFHA

’ﬁ i FE IR N Ao T 10 WA B R S oot

-V

KEERTLE, 1HTHBRIAE.

Rege. h 4 4

9\(0}7’45’5 7\/H //{'Ei

— 2 —
— 3 —